Requerimento Nº 385/2025

Súmula: Solicita informações do Executivo, na

pessoa do Exmo. Prefeito Marcos Ferreira Godoy

(Teco) se existe projeto ou estudo para

Construção de Um Ecoponto no Jd. Cruzeiro.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193

do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira

Godoy (Teco), Prefeito Municipal, informações se existe estudo ou projeto para

construção de um ecoponto no Jd. Cruzeiro.

Justificativa

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Senhoras Vereadoras:

Esta iniciativa representa uma solução efetiva para a destinação adequada de

resíduos sólidos, contribuindo diretamente para a preservação ambiental e para a

melhoria da qualidade de vida dos moradores. O Jd. Cruzeiro enfrenta desafios

relacionados à ausência de locais apropriados para o descarte de entulhos, materiais

recicláveis e outros resíduos, o que tem resultado no aumento de pontos de descarte

irregular. Esta situação não apenas compromete o meio ambiente, mas também gera

problemas de saúde pública e prejudica a imagem do bairro. O Ecoponto servirá como

um ponto de coleta para materiais recicláveis, promovendo a economia circular e

gerando benefícios sociais e ambientais. A eliminação de pontos de lixo clandestinos

reduzirá a proliferação de vetores de doenças e melhorará as condições sanitárias do R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
5/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

0K
9-

0K
T

P
-3

Y
83

-Z
00

J

bairro. A implantação de um Ecoponto no Jd. Cruzeiro está alinhada às políticas públicas

de gestão de resíduos sólidos, conforme previsto na Política Nacional de Resíduos

Sólidos (Lei nº 12.305/2010). Esta ação reforça o compromisso com a sustentabilidade

e com o bem-estar da população. Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para

renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
5/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

0K
9-

0K
T

P
-3

Y
83

-Z
00

J

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W0K90KTP3Y83Z00J, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W0K9-0KTP-3Y83-Z00J

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

38
5/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

25
5/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

0K
9-

0K
T

P
-3

Y
83

-Z
00

J

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W0K90KTP3Y83Z00J
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W0K90KTP3Y83Z00J
		2025-01-27T10:54:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura